Difficilis autem quis solvit, quam solutum ab alio repetit.

Hoc autem legitimæ supplementū filii, parentibus, vel ailiis in tantum debetur, ut illud testator ne quidem verbis expressis in testamento prohiberi possit. Bl. in l. omnimodo. 30. C. de inoff. testam. n. 6. ibi, quæro pater instituit filium, per eot. Roman. consil. 16. n. ult. vers. & ad hoc dicendum, ubi Apostol. in verb. petere, & Apostol ad Roman. consil. 478. incip. hac Mater, n. ult. Castr. consil. 417. incip. ista domina, in princ. & n. 1. lib. 1. Thad. Piso. lib. 20. var. resolut. c. 8. num. 6. Angel. Aretin. consil. 79. num. 20. & seq. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 5. practic. conclus. lit. L. concl. 193. n. 15. & seq.

Et quamvis nonnulli sint, qui statuunt, quod filius tum deum ad supplementū legitimæ agere possit, si alius extraneus, qui est persona honesta est hæres institutus, securus si est persona turpis, & vilis, tunc enim filius ad supplementū agere non teneatur, sed testamentum in totum expugnare possit, per l. Panonius 3. ff. si quis à Parre fuerit manumis. Paul. de Castr. in l. omnino. 30. Cod. de inoff. testam. (ubi hanc valde utilem, & magnam limitationem dicit, & eam mensu tenendam suadet.) num. 3. vers. & idem videtur in filii, quibus aliquid est redditum.

Contrarium tamen rectius tradunt, Bl. in l. frates. 27. C. de inoff. testam. in 4. quest. n. 9. in med. vers. sed contrarium filius. Iason. (ubi contraria solvit) in d. l. omnimodo. 30. C. cod. num. 4. in princ. & vers. tene contrarium prout expresse tenet.

Prout etiam non pauci existunt, qui nostram conclusionem notabiliter inter fratres limitari statuunt, ita, si frater turpem, & dishonestam personam hæredem instituit, & fratri integrum & plenam legitimam non reliquit, quod frater ad supplementū legitimæ consequendum agere non cogatur, sed per quel. m. inofficiosi totum testamentum expugnare possit, ita ut hæredi scripto nihil relinquatur, sed tota hæreditas ad fratrem exclusum devolvatur, eleganter in terminis

Saly. in l. frates. 27. Cod. de inoff. testam. n. 7. ibi, quæro tertio, pone quod frater, num. 8. ibi, in contrarium facit, & per eot. quem sequitur, Iason. consil. 71. incip. praesentim dubitationem ita accurate, (ubi etiam elegantes rationes afferit, & communem dicit) num. 5. vers. accedo ad secundum dubium, num. 6. num. 7. ibi, hoc non obstante, puto in convarsum esse veritatem. num. 8. & seq. usque ad fin. vol. 1. Br. in d. l. frates. 27. C. de inoff. testam. num. 3. in princ. & vers. contrarium determinat, B. cod. num. 8. ibi, tertio queritur, Iul. Clar. lib. 3. sentent. §. testamentum. quest. 5. num. 3. ibi, pone ergo, & vers. & certe licet hæc opinio videatur.

Moventur, primò per text. in l. Pannonius 3. ff. si quis à parre fuerit manumis. Deinde, quia jure antiquo, si fratri integra quarta non erat relicta, frater querela inofficiosi ad totum testamentum rescindendum agere poterat. Hoc a. hodie nullibi expresse correctum deprehenditur, quare stare non prohibetur, l. 32. §. ult. in fine. C. de appellat. Saly. d. l. frates. 27. num. 8. vers. ex hoc inferiur. Ulterius, quamvis enim filii, & parentes solum ad supplementū legitimæ agant, ob id tamen ad legitimam stratum non rectè infertur, sunt enim causæ separatae, quod inde patet, quia fratribus querela datur principaliter propter odium instituti, propter ejus vilitatem, & infamiam, querela autem filii datur principaliter in odium patris filium exhereditantis; Item, quia illa legitima filii est omni casu debita, nisi illi ingratit existant, fratribus vero non est debita, nisi turpi persona hærede instituta, item, quia legitima filiorum exigit titulum institutionis, alias testamentum non valet, legitima autem fratrum solo titulo legati relinquunt potest, cum ergo causæ sint separatae, de unâ ad aliam non rectè infertur, l. meque natales. 10. C. de probst. l. Papinianus. 20. ff. de minor. Saly. d. l. frates. 27. num. 8. post princ. Iaf. d. l. consil. 71. num. 7. vol. 1.

Quod in tantum verum esse putat, ut testamentum, in quo turpis persona est instituta, & fratri integra legitima non relicta, etiam ex clausula codicillari, quoad vim fideicommissi, sustentari non possit,

Iason. d. consil. 71. incip. praesentem dubitationem, num. ultim. vol. 1. Roland. à Valle consil. 87. incip. viro testamento, numer. 12. lib. 3.

Hic tamen nihil moventibus, contrarium verius est per text. expr. in l. omnimodo. 30. post princ. vers. vel aliis personis. C. de inoff. testam. ubi expresse dicitur, quod omnibus, non tantum liberis, sed etiam aliis personis, quibus querela inofficiosi, integra legitima non relicta, competere poterat, hodiè ad supplementū duntaxat agere permittatur; Omnibus autem

Conclusio XII I. de supplemento

autem patet, quod fratribus legitima non relata, & turpi persona instituta, querela inofficiosa competenter, §. 1. inst. de inoff. testam. l. fratres. 27. C. cod.

Deinde, quia filii non debent esse deterioris conditionis, quam fratres, nec fratres debent esse melioris conditions, quam filii, & ascendentis; Præterea si alter diceretur, sequeretur, quod etiam parentes oportet integrum non relatum totum testamentum filiorum impugnare possent nec ad supplementum agere deberent, quia & legitima parentum, est separata, & diversa à legitima filiorum, cum legitima liberis jure natura beatur, l. 7. ff. de bonis dannat. l. scimus. 36. §. 2. post princ. C. de inoff. testam.

Parentibus vero non item, sed potius jure civili, & positivo, l. scripta. 7. §. ultim. ff. si tabul. testam. nullæ extant, l. 15. ff. de inoff. testam.

Posteriorius autem falso esse, omnes norunt; Et ita tradit Angel. in l. 1. ff. de inoff. testam. C. in auth. res que. C. commun. de legat. quem refert, & ultimo loco referendo sequitur, Iason. in d. l. fratres. 27. C. de inoff. testam. n. 2. in med. vers. addit. quod contrarium tenet. Petrus Paul. Paris. consil. 64. incip. Iulius & Vincentius actores duo (ubi magis communem dicit) num. 26. vers. quo casu ipsi non posse competere querela, & numer. 27. usque ad fin. vol. 3.

Non obstat text. in d. l. Pannionius 3. Quia ibi pater erat in toto præteritus, & nihil ei reliquum, Iason. in d. l. fratres. 27. n. 2. post princ. vers. qui tamen nihil facit, quia loquitur, & in l. omnimodo. 30. C. cod. n. 4. sub fin. vers. non obstat.

Minus obstat secunda ratio;

Quia illud hodiè etiam in querela fratrum esse mutatum, satis ex d. l. omnimodo 30. post princ. vers. vel alias personis, C. de inoff. testam. ostendimus,

Denique nihil urget ultima ratio; Quia argumentum à separatis hoc in casu valere, sufficenter ex ratione nostra tercia apparet, in primis verò cum iura ipsa argumentum à separatis admittant, quemadmodum hic fieri videmus d. l. omnimodo. 30. vers. vel alias personis.

21 Sed jam queritur; Pater habet tres vel quatuor filios, unum ex illis justas ob causas usque ad legitimam exclusit, & nepotes ex eo una cum aliis suis filiis heredes instituit, filius autem exclusus integrum legitimam non habet, queritur unde supplementum legitimam petere possit, an ex universa hereditate, ita, ut non tam nepotes, seu filii ex excluso nati, quam alii fratres contribuere teneantur, an verò ex sola illa portione, in qua nepotes sunt instituti?

Distinguendum est; Aut nepotes simpliciter, & absolute in certa quadam re sunt heredes instituti, non expresso, quod in ea portione, quæ alias ad eorum patrem exclusum pertineret, succedant; Aut non simpliciter, sed in ea parte, & quantitate, in qua alias eorum pater, si non fuisset exclusus, successisset, heredes non scripti.

Priori casu supplementum legitimæ ex universa substantia, & hereditate fieri debet, ita ut ad illud conjunctim tam alii fratres, quam nepotes contribuere teneantur, per text. general. in l. scimus. 36. §. repletionem, C. de inoff. testam. ubi generaliter dicitur, quod defectus legitimæ ex universa substantia testatoris debeat suppleri, nec distin. uit, an heredes instituti sint filii, an verò nepotes, an primi, an secundi, vel posterioris gradus, an æqualiter, an verò inæqualiter instituti.

Deinde, quia in supplemento legitimæ non attenduntur personæ heredum, quinam illi sunt, vel summa attenditur substantia testatoris, & defectus legitimæ, l. omnimodo. 30. d. l. scimus. 36. §. repletionem, C. de inoff. testam.

22 Præterea si supplementum ex sola portione nepotum esset desumendum, sequeretur, si pater unum filium exclusisset, & cum aliis filiis extraneum instituisset, quod supplementum legitimæ ex illa portione, in qua extraneus est institutus, fieri deberet, quoniam extraneus non minus in odium filii exclusus est heres institutus, ac nepotes in odium sui Patris; posteriorius falsum esse nemo erit, qui negabit; Et ita etiam à Ienensibus, Anno 1613. civibus quibusdam oppidi Schmellenensis responsum est.

23 Posteriori casu, ubi nepotes in locum Patris, vel Matris sunt heredes instituti, Sunt autem heretoder oder Mutter stadt, oder Anteil zum Erben eingestellt; supplementum ex sola portione nepotum erit detrahendum, & alii filii ad illud contribuendum non coguntur. Tum, quod pater tales portiones faciendo, videtur vincire filio, & eis liberis & nepotibus suam portionem salvam conservare & assignare; Tum, quod in alicujus locum surrogatus & substitutus, ad omnia illa onera, & gravamina, quæ ex illa portione, in qua quis substitutus, & surrogatus est, præstanta sunt, obligatus videtur, Tusbus tom. 7. concl. practic. lit. S. concl. 816. n. 1.

Filium autem exclusum, & in minore portione, quam legitima est, institutum, ex illa ipsa portione, quæ sibi ab intestato debetur, & non ex reliquorum filiorum parte supple-

mentum petere debere extra dubium est, auth. novissima C. de inoff. testam. Novell. 18 c. 1. §. 1.

Et ita Scabini Lipsenses in punto Leuterianis circa Mensem Iulium, Anno 1613. pronunciarunt, Ist in sezo an geregten Leuterianis Ortheli in Sachsen einer Schwester Anna Quinchalzen an eten/vnd der selben Kinder Vermünden/ vnd eich beklagten anders Thells zu recht erkandi / daß Klägerin das zugehörige Schäffel Fildes erlich vnd eigenhümlichem ohne be schweren vnd substitution gelassen/ vnd ihres Väterlichen legitimam impuniret, vnd do sie an selcher ihrer Väterlichen legitimam verkürzt/ ihr die selbe auf gemeiner Erb schaft erfüllte werde.

Ob nun gleich verumge sezo angeregten Ortheli/Klägerin das supplementum ihrer gebührenden legitimam auf gemeinen Erbe zu fordern vnbewonnen/ So seind doch erwehne ihre Kinder gesetzter Sachen nach/weil onderlich dieselbe an ihrer Mutter stadt/ vnd nur an dem vierten Theil/welcher sousten der selben gehörret/ zu Erben benembe/vnd elngezeitze/dass jenige/ was ihrer Mutter zu erfüllung ihrer legitimam gehörret vnd gefolget wort/ an ihrem anwend vierten Theil/darum sie insieueret, alleine schwinden vnd fallen zu lassen/schuldig. D. N. W.